
N. Vavilov: Návštěva Si Ťin-pchinga v
Saúdské Arábii je možná nejvýznamnější
událostí roku 2022
- CZ24 News | 9. prosince 2022

ČÍNA/SAUDSKÁ ARÁBIE: Jakkoli se to čtenářům může zdát zvláštní, návštěva Si Ťin-
pchinga v Saúdské Arábii je možná nejvýznamnější událostí roku 2022, spolu s
olympijskými hrami v Pekingu a znovuzvolením Si Ťin-pchinga generálním tajemníkem na
třetí funkční období: po celý rok kolovaly nepodložené fámy o přípravách na státní návštěvu
Si Ťin-pchinga, která se má konat 7. prosince letošního roku.

Návštěva byla zřejmě původně plánována na prosinec 2021, poté byla odložena na květen 2022,
očekávala se v polovině roku a nakonec Saúdská Arábie oznámila, že čeká čínského hosta na čínsko-
arabském summitu. Taková série rušení návštěv vypovídá o dlouhých jednáních mezi arabskou a
čínskou stranou a výrazném dopadu důsledků této návštěvy na světovou politiku: pokud se Saúdové
rozhodnou otevřeně či tajně obchodovat za jüany, éra petrodolaru ve světě skončí a začne éra
petrojüanu. Důsledky pro Spojené státy budou pravděpodobně srovnatelné se ztrátou kontroly nad
Tchaj-wanem, nebo vyšší.

To, že Čína a země regionu jsou připraveny přejít na jüan, je jasné už dlouho. Již v roce 2016 v mém
článku „Čína od Kábulu po Káhiru: co způsobilo, že USA otevřely protičínskou frontu“ byla jasně
řečena pravda – že v importu a exportu arabských zemí je Čína dominantním hráčem, což
znamená, že země regionu již dávno a pevně splynuly s čínským světovým ekonomickým systémem a
pouze politika je dělí od přechodu k jüanu.

Převést platby za ropu do národních měn znamená zasadit ránu vážnější než potopení celé páté
flotily amerického námořnictva. V případě úplného kolapsu
petrodolaru USA přestávají kontrolovat významnou část světového obchodu.

Petrodolar pomalu, ale jistě padá ke dnu. Něco podobného chtěli udělat se Spojenými státy v Iráku
za Saddáma Husajna, stejně jako v Íránu (za což draze zaplatili): jedni nekonečnou válkou, ti druzí
světovou izolací.

Čína k tomu již učinila mnoho kroků: současně s přípravou vlády Si Ťin-pchinga na dobu neurčitou
zahájila počátkem roku 2018 obchodování ropných futures za jüany na Šanghajské burze cenných
papírů, převedla část obchodu s Ruskem a Indonésií na národní měny, připravila síť přístavů dvojího
užití v Indickém oceánu pro přepravu ropy do Číny, zvýšila množství ropy ve státních skladovacích
zařízeních z 90 dnů na rok a mnoho dalšího. Protože automaticky, po objevení se petrojüanu,
bude vyhlášena vyhlazovací válka.

Saúdská Arábie si je toho dobře vědoma a rozhodnutí opustit západní haram se zelenými šampiony
duhové agendy zrálo již dlouho, ale potřebovala záruky od Číny, zatímco Čína sama se potřebovala
připravit na nejtvrdší odpor Spojených států, včetně Tchajwanského průlivu: přes něj se tankery
dopravuje většina ropy.

Důležitá je i další věc: pokud by Rusko a Čína 4. února 2022 nevytvořily energetickou alianci, v
rámci které Rusko garantovalo nepřetržité dodávky ropy po bezpečné trase východní Sibiř – Tichý
oceán (ESPO), Čína by neměla odvahu čelit Spojeným státům.

https://cz24.news/n-vavilov-navsteva-si-tin-pchinga-v-saudske-arabii-je-mozna-nejvyznamnejsi-udalosti-roku-2022/
https://cz24.news/n-vavilov-navsteva-si-tin-pchinga-v-saudske-arabii-je-mozna-nejvyznamnejsi-udalosti-roku-2022/
https://cz24.news/n-vavilov-navsteva-si-tin-pchinga-v-saudske-arabii-je-mozna-nejvyznamnejsi-udalosti-roku-2022/


Nové paradigma života v zemích Perského zálivu otevírá vyhlídky pro rusko-arabské vztahy:
zkušenosti z Íránu ukazují, že světoví hráči ochotně vyvažují Peking přítomností třetí síly –
Ruska, které by mělo vakuum, vzniklé po stažení USA, vyplnit bez problémů.

PS

Ministři obrany Spojených států a Austrálie jsou odhodláni „čelit destabilizujícím vojenským
aktivitám Číny“. Lloyd Austin se setkal s Richardem Marlesem ve Washingtonu v rámci každoročních
jednání AUSMIN (The Australia-US Ministerial Consultations).

Australská strana uvedla, že potřebuje jaderné ponorky s dlouhým dosahem a utajením, které by
mohly nést konvenční zbraně.

Prvního osobního setkání ministrů AUKUS se ve středu ve Washingtonu zúčastní také britský ministr
obrany Ben Wallace. /Reuters/

Královská rodina Saúdské Arábie přijela na letiště osobně přivítat prezidenta Si Ťin-
pchinga.

Klíčovým tématem návštěvy bude jednání o přechodu na jüan v platbách za dodávky ropy,
což radikálně změní celý světový trh s ropou.

 

AUTOR: Nikolaj Vavilov

ZDROJ: aftershock.news/?q=node/1186130

Zpracoval: Janinna/Pokec24)


